



RĪGAS DOMES MĀJOKĻU UN VIDES DEPARTAMENTS

VIDES PĀRVALDE

Brīvības iela 49/53, Rīga, LV-1010, tālrunis 67012970,
e-pasts: dmv@riga.lv

Rīgā

02.12.2020 Nr. DMV-20-3368-dv

Uz 06.11.2020. Nr. IA-20-767-dv

Rīgas Austrumu izpilddirekcijai
ia@riga.lv

Par Dārziņu apkaimes publiskās
infrastruktūras attīstības tematiskā
plānojuma realizāciju

Rīgas domes Mājokļu un vides departamenta Vides pārvalde (turpmāk – Vides pārvalde) ir saņēmusi jūsu 06.11.2020. iesniegumu „Par Dārziņu apkaimes publiskās infrastruktūras attīstības tematiskā plānojuma realizāciju” ar lūgumu atkārtoti izvērtēt situāciju un sniegt informāciju par aktivitātēm, ko plānots veikt Dārziņu apkaimes meliorācijas sistēmu sakārtošanai un Daugavas krastu erozijas novēršanai.

Vides pārvalde savas kompetences ietvaros sniedz atbildi attiecībā par meliorācijas sistēmu nodrošināšanu Dārziņu apkaimē.

Dārziņu meliorācijas sistēma sastāv galvenokārt no vaļējiem grāvjiem. Meliorācijas grāvju atklātās gultnes nodrošina optimālu notekūdeņu novadīšanu, veido labvēlīgu mikroklimatu, nosusina pārmitrās zemes.

Galvenie meliorācijas novadgrāvji ir Dārznieku ielas, Sakņu ielas un Jāņogu ielas meliorācijas novadgrāvji.

Izvērtējot esošo situāciju Dārziņos, jāsecina, ka kopējā situācija nav apmierinoša. Gar grāvjiem ir uzbūvēti žogi, neievērojot aizsargjoslu, no atsevišķiem īpašumiem izveidoti sadzīves kanalizācijas notekūdeņu izvadi uz grāvjiem. Daļu meliorācijas novadgrāvju piegulošo teritoriju īpašnieki izmanto kā nopļautās zāles vai īpašumā no augļu kokiem nokritušo augļu izbēršanas vietas. Tas veicina grāvju gultnes aizaugšanu ar mitrumu mīlošiem augiem, krūmiem, kokiem un apgrūtina tīrīšanas darbus.

Veidojot apbūvi, būvniecības procesā daļa meliorācijas novadgrāvju ir aizbērta, vai, veidojot piebrauktuves, nav izbūvētas caurtekas vai arī izbūvētas neatbilstoša diametra caurtekas. Līdz ar to Dārziņos nav vienota meliorācijas sistēma, pastāv vietas, kurās grāvji funkcionē kā lokāls lietus, sniega kušanas un gruntsūdens savākšanas un uzkrāšanas objekts, kas nav savienots ar maģistrālajiem novadgrāvjiem.

ŠIS DOKUMENTS IR ELEKTRONISKI PARAKSTĪTS (BEZ DROŠA E-PARAKSTA)
02.12.2020.

Dārziņu apkaimē regulāri tiek apsektas problemātiskās vietas, tajā skaitā vietas, par kurām tiek saņemtas sūdzības, iesniegumi no iedzīvotājiem, un, iespēju līmenī, novērstas krīzes situācijas. Vides pārvaldes rīcībā šobrīd nav kartogrāfiskā materiāla ar precīzi iezīmētām vietām, kur varētu būt veikta esošas meliorācijas sistēmas vai tās elementu likvidēšana, taču apsekojumu laikā bieži tiek konstatēta negodprātīga rīcība, zemesgabalu apbūves laikā daļēji vai pilnībā aizberot gar īpašumiem esošos meliorācijas novadgrāvjus, tajos izmetot sadzīves vai bioloģiskas izcelsmes atkritumus. Praktiski lielākajā daļā gar novadgrāvjiem izbūvētie žogi atrodas novadgrāvju ekspluatācijas aizsargjoslā. Atsevišķas problēmvietas ir piefiksētas, izvērtējot sūdzībās minēto apstākļu cēloņus. Lai konstatētu visas vietas meliorācijas sistēmās Dārziņos, kuras šobrīd dažādu rīcību rezultātā nefunkcionē, būtu jāveic sistēmas apsekojums ar esošas situācijas nofiksēšanu un meliorācijas sistēmu elementu uzmērīšanu. Šobrīd šādu aktivitāšu veikšanai Vides pārvaldei nav ne kapacitātes, ne finanšu līdzekļu.

Atkārtoti informējam, ka 2018. gadā ir veikta būvprojekta „Par lietus ūdens kanalizācijas sistēmas/drenāžas izbūves (no Dārziņu 4. līnijas 2 līdz esošajam novadgrāvim Dārziņu ielas un Dārziņu 5. līnijas krustojumā)” izstrādāšana un saskaņošana. Pēc izstrādātā būvprojekta akceptēšanas Rīgas pilsētas būvvaldē līdzekļi tā realizācijai tika pieprasīti gan 2019. gada, gan 2020. gada budžeta projektos. Diemžēl finanšu līdzekļi netika piešķirti. Vides pārvalde ir sagatavojusi pieprasījumu lietus ūdens kanalizācijas sistēmas/drenāžas izbūves finansējumam 2021. gada budžeta projektā. Būvdarbu realizēšana tiks veikta pēc nepieciešamā finansējuma saņemšanas.

Vides pārvalde informē, ka būvprojekta „Lietus ūdens kanalizācijas sistēmas/drenāžas izbūve” no Dārziņu 4. līnijas 2 līdz esošajam novadgrāvim Dārziņu ielas un Dārziņu 5. līnijas krustojumā, Rīgā īstenošana ir paredzēta kā pagaidu variants, jo lietus notekūdeņu savākšanas sistēmas izbūve būtu jāveic kompleksi ar ielas pārbūvi.

Vides pārvaldes vērtējumā virszemes ūdeņu un gruntsūdeņu savākšanai un akumulēšanai veicami arī lokāli pasākumi katra zemes gabala robežās, izvēloties individuālu risinājumu (piemēram, izbūvēt dīķi, lietus notekūdeņu savākšanas sistēmas ar drenāžas tīkliem un/vai uztvērējākām, un/vai filtrākām, infiltrēšanas tuneļus, ievalkas, u. c.).

Informējam, ka 2020. gadā ir veikta zāles un krūmu pļaušana pašvaldības meliorācijas novadgrāvjos – Sakņu ielā no Taisnās ielas līdz Dārziņu 29. līnijai, Jāņogu ielā no Taisnās ielas līdz Dārziņu 36. līnijai, Jāņogu un Taču ielas rajonā, Kvadrāta ielā, Dārznieku ielā no Dārziņu 1. līnijas līdz Dārziņu 5. līnijai, Dārziņu 5. līnijā. Tāpat veikta caurteku aizsargrestu tīrīšana, lai meliorācijas novadgrāvji spētu pildīt ūdens novades funkcijas.

Par Daugavas krastu erozijas procesu dinamiku un iemesliem Dārziņu apkaimes robežās pēdējais apsekojums un erozijas procesu novērtējums ar ieteikumiem nepieciešamajām darbībām erozijas procesu novēršanai un provizoriskajām darbu izmaksām ir veikts 2019. gadā (SIA “AMECO” “PĀRSKATS PAR DAUGAVAS KRASTU EROZIJAS IZPĒTI UN PRIEKŠLIKUMI PRETEROZIJAS PASĀKUMU VEIKŠANAI” 2019.). Atbilstoši izpētes rezultātiem erozijas apdraudētākais ir pētījumā apzīmētais posms no Daugavmalas ielas 17 līdz Aroniju ielas galam (I posms). Mājokļu un vides departaments ir noslēdzis līgumu par būvprojekta izstrādi I posma preterozijas pasākumiem. Pēc būvprojekta saskaņošanas atbildīgajās institūcijās tā realizēšanai tiks pieprasīts finansējums. Darbu realizācija būs iespējama pēc finansējuma piešķiršanas.

Pārvaldes priekšnieks

E. Meģe

Jugāne 67848142

Persona	Lēmums	Datums	Komentārs
Zariņš Mārcis , Galvenais speciālists - eksperts, Rīgas domes Mājokļu un vides departamenta Vides pārvaldes Ūdens resursu un meliorācijas nodaļa	Vizēts	30.11.2020	
Švinskis Jānis , Nodaļas vadītājs, Rīgas domes Mājokļu un vides departamenta Vides pārvaldes Ūdens resursu un meliorācijas nodaļa	Vizēts	02.12.2020	
Meģe Evija , Pārvaldes priekšnieks, Rīgas domes Mājokļu un vides departamenta Vides pārvalde	Parakstīts (bez droša e-paraksta)	02.12.2020	

**Saraksts ir pievienots automātiski no sistēmas KAVIS dokumentu apstrādes plūsmas*